³³ "Contra istam solutionem et simul ad principale arguo secundo sic: Remoto omni eo quod est per accidens, nihil removetur de eo quod est per se. Sed totum tempus precedens generationem per accidens se habet ad eam, ergo eo remoto adhuc erit in instanti ultimo generatio, sed non sine suis terminis. Ergo in illo ultimo instanti erit esse et non esse, que sunt termini generationis. Maior patet. Minorem probo, quia ad mutationem instantaneam accidit quecumque mensuratio successiva. In toto enim tempore precedenti est alteratio sola, que accidit generationi propter dispositionem subiecti." The same argument is also in his *Erfurt* question, ff. 147 ra – 147 rb.

³⁴ "Tertio confirmatur propositum. Si deus faceret unum subiectum ultimate dispositum ad formam ignis nec esset necessaria alteratio disponens, si immediate applicaretur igni generanti in instanti, introduceretur forma ignis. Sed hoc esset per generationem de non esse ad esse, ergo in eodem instanti esset sub utroque. Maior patet, quia impassum ultimate dispositum generans sufficiens introduceret formam substantialem in instanti, alias generatio esset motus. Contra Philosophum, quinto Physicorum. Minor patet, quia introductio forme substantialis est per generationem." Cf. also the *Erfurt* question, f. 147 rb.

John Baconthorpe gives the argument as follows: "Item. In illo instanti in quo materia est in proxima dispositione ad formam, verum est dicere quod forma non est, quia si forma tunc esset, materia non esset in proxima dispositione ad formam, sed haberet eam, et in eodem instanti secundum diversum ordinem nature quo materia fit ultimate disposita verum est dicere quod forma est. Ergo in subita mutatione vel generatione termini oppositi sunt in eodem instanti, licet secundum diversum ordinem nature" (*L. III, d. 3, q. 2, art. 3, L. Saggi, ed. cit., pp. 234 – 235*).

³⁵ "Quinto sic. Si totum tempus precedens respondet pro mensura termino generationis a quo et ultimum instans quod immediate se habet ad illud tempus respondet pro mensura termino ad quem, quero, quid mensurat ipsam versionem, scilicet generationem, inter duos terminos. Aut tempus precedens, et hoc non, quia non esset instantanea, aut instans ultimum, et habeo propositum. Probatio, quia versio et mutatio non est terminus, immo acquisitio termini, cum sit eius productio. Sed pro omni signo, pro quo est productio termini, non est terminus, quia produceretur productum. Ergo in eodem indivisibili instanti pro diversis signis res non erit, quando productio est, et res erit, quando terminus est productus, et cessat productio." The *Erfurt* question has this argument, too, on f. 147 rb.

³⁶ "Secundus articulus est videre pro quo instanti indivisibili non sunt simul vera contradictoria. Et dico, quod illud instans est instans nature . . . Tertia propositio est videre, si instantia nature habeant adinvicem successionem vel simultatem. Et dico, quod nec hoc nec illud. Ubi nota, quod simultas et successio non competunt mensuris indivisibilibus, sed tantum divisibilibus. Sed mensuris indivisibilibus competit distinctio, et ideo duo signa vel instantia nature proprie nec sunt simul nec sibi succedunt, sed sunt due mensure indivisibiles mensurantes distincta entia permanentia . . ." see also the text in note 5 above. The *Erfurt* question has these arguments on ff. 147 vb – 147 bis ra.

³⁷ John the Canon opposes Landulf in his Commentary on the Physics in the following

way: "Ad aliam probationem dico de presenti quod esse prius natura non est esse prius in aliquo signo in quo non est posterius, licet oppositum dicat Landulphus. Sed esse prius natura non est aliud nisi presuppositio huius ab hoc in quadam alteritate nature, licet enim pater in divinis presupponitur a filio sicut generans presupponitur a genito, quia tamen sunt ambo eiusdem nature. Ideo communiter a doctoribus in divinis non ponitur prioritas nature, sed originis. In hoc solum differunt prioritas nature et originis, quia prioritas nature est presuppositio et dependentia huius ab hoc in quadam alteritate nature, originis vero in identitate nature. Et hoc nota diligenter. Frater autem Landulphus oppositum huius sentit. Dicit enim quod quecumque sunt priora natura, sic se habent quod unum est in aliquo signo in quo reliquum non est. Et ideo dicit quod contradictoria esse simul vera in eodem instanti temporis possunt, sed non nature." (Johannes Canonicus, *ed. cit.*, L. I, q. 4, f. 13 va). See also L. IV, qq. 6 and 8, ff. 45 vb – 50 rb. Similar arguments are also presented in MS Vat. lat. 1012 in an anonymously preserved question "Utrum in uno instanti reali possint assignari diversa signa" (ff. 93 ra – 94 va), and in the Commentary on the Sentences of Michael of Massa, L. II, d. 1, q. 2 "Utrum stando infra ambitum oppositionis contradictorie possint extrema contradictionis esse simul in eodem" (MS Vat. lat. 1087, ff. 5 ra–6 va).